
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 491DEL 02/07/2024  
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI N.271 DEL 02/07/2024 

 
OGGETTO: 
Servizio Carte Identità Elettronica  -Periodo dal 1° Maggio al 31 Maggio 2024. 
Accertamento entrata -  Impegno spesa e versamento corrispettivi al Ministero 
dell'Interno 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa - Affari Generali 
 
 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 29/03/2018 ad oggetto " DEFINIZIONE 
DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’EMISSIONE DELLA CARTA DI IDENTITA’ 
ELETTRONICA", con la quale si definisce in euro 22,21 il costo complessivo della nuova carta di 
identità elettronica e in euro 27,63 il costo per il rilascio del duplicato; 

Considerato, che il Comune di Terme Vigliatore a partire dal 26/09/2018 provvede a emettere le 
carte di identità nel nuovo modello elettronico con le modalità descritte nel Decreto del Ministero 
dell’Interno del 23.11.2015; 

Visti: 

 il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), 
attribuendo alla stessa un costo di €. 16,79 (€. 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno 
aggiunti €. 5,16 o €. 10,32 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per il duplicato 
in caso di smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d'Identità di competenza del 
Comune; 

 la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova C.I.E.”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per 
la riscossione del corrispettivo della nuova C.I.E. e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Che il costo complessivo della carta d’identità elettronica (C.I.E.) in fase di primo rinnovo è pari ad 
€. 22,21, di cui €. 16,79 IVA inclusa, da versare al Ministero dell’Interno, ed €. 5,42 per diritti fissi e 
di segreteria, quale quota parte del Comune, e di €. 27,63 in caso di smarrimento e deterioramento, 
di cui €. 16,79 da versare al suddetto Ministero , IVA inclusa, ed €. 10,84 per diritti fissi e di 
segreteria, quale quota spettante al Comune; 

Preso atto che, nella Circolare ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le 
quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento  dei corrispettivi di competenza statale, cioè 
€. 16,79, per ciascuna carta d’identità con imputazione al capo X – capitolo 3746, causale: “ Comune 
di Terme Vigliatore corrispettivo per il rilascio di n° 84 C.I.E. ”, dandone comunicazione al 
Ministero dell’Interno; 

Attestato che per il periodo dal 1° Maggio al 31 Maggio 2024 sono state attivate presso il Ministero 
dell'Interno, con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione del Comune, le 
procedure per il rilascio di n° 84 CIE per le quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del 
Comune la somma complessiva di €. 1.865,64 , come da prospetto custodito agli atti dell'ufficio,  da 
ripartirsi nel modo seguente: 

 €. 1.410,36 da accertare e riscuotere sul capitolo di entrata 705 cod. 9.2.99.99 “entrata conto 
terzi” Carte d’Identità Elettroniche  di competenza dello Stato e, pertanto, da versare allo 
Stato mediante contestuale impegno e liquidazione sul cap.40000501 cod.7.02.99.99.99 del 
Bilancio 2023/2025- competenza 2024, quale corrispettivo da riversare allo stato per il 
rilascio di n° 84 C.I.E. dal 1° Maggio al 31 Maggio 2024; 

 €.  455,28  restano nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità  da accertare sul 
capitolo di entrata 176 cod.3.1.2.1.032 del Bilancio 2023/2025 competenza 2024; 

 la quota di €. 58,80 (pari a €. 0,70 per N° 84 C.I.E. emesse nel periodo in oggetto) è accertata 
sul Capitolo di Entrata n.176 del Bilancio 2023/2025 competenza 2024 “Contributo per la 
gestione delle CIE” e  sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi 
dell’articolo 7– viciesquater comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) ; 

Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere  
all'accertamento delle somme riscosse per n° 84 C.I.E. per il periodo dal 1° Maggio al 31 Maggio 
2024; 

Visti : 

 la Legge regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990 
 le Leggi n.127/97 e 191/98 ed il Decreto Leg. vo 165/2001, nonché la L.R. 23/98; 
 il D. Leg.vo 267/2000; 
 la L. R. 30/2000; 
 l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le motivazioni espresse in narrativa. 

Di dare atto , sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, che la somma 
complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n° 84 C.I.E. per il periodo dal 1° 
Maggio al 31 Maggio 2024, ammonta a €. 1.865,64 . 

Di riscuotere la somma complessiva di €. 1.865,64 confluita sui conti correnti comunali quali 
corrispettivi per il rilascio della C.I.E. nel seguente modo: 

 €. 1.410,36 da accertare e riscuotere sul capitolo di entrata 705 cod.9.2.99.99 “entrata conto 
terzi” Carte d’Identità Elettroniche  di competenza dello Stato e, pertanto, da versare allo 
Stato mediante contestuale impegno e liquidazione al cap.40000501 cod.7.02.99.99.99 del 
Bilancio 2023/2025 competenza 2024, quale corrispettivo da riversare allo stato per il rilascio 
di n° 84 C.I.E. dal 1° Maggio al 31 Maggio 2024; 

 € . 455,28  restano nelle casse dell'Ente a titolo di diritti per carte di identità  da accertare sul 
capitolo di entrata 176 cod. 3.1.2.1.032 del Bilancio 2023/2025 competenza 2024; 

 la quota di €. 58,80 (pari a €. 0,70 per n° 84 C.I.E. emesse nel periodo in oggetto) è accertata 
sul Capitolo di Entrata n.176 del Bilancio 2023/2025 competenza 2024 “Contributo per la 
gestione delle CIE” e sarà successivamente riversata dallo Stato al Comune ai sensi 
dell’articolo 7– viciesquater comma 2, del Decreto Legge 7 del 2005) ; 

Di impegnare la somma di €. 1.410,36 sul cap.40000501 cod.7.02.99.99.99 (uscite conto terzi) del 
Bilancio 2023/2025 competenza 2024, quale corrispettivo da riversare allo stato per il rilascio di n° 
84 C.I.E. , dal 1° Maggio al 31 Maggio 2024; 

Di versare al Ministero dell’Interno la predetta somma di €. 1.410,36 , al capo X- capitolo 3746 
presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348) IBAN:IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, 
indicando come causale “Comune Terme Vigliatore corrispettivo per il rilascio di n° 84 C.I.E. come 
previsto dall’art. 2 c. 2 del decreto 25.05.2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2; 

Disporre la pubblicazione come per Legge. 

 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Rizzo Anna Beatrice 

                                                   f.to digitalmente 
 
 
 
 


